
Franz Braun

Franz Braun je sudetský němec. Rozvětvený rod Braunů pocházející z Tyrol

obýval od 16. století Velkou a Malou Úpu. Předci pana Franze přišli v roce

1820 na Rýchory a postavili zde dům (dnes č. p. 41) - zde se narodil roku

1860 dědeček Johann a roku 1894 tatínek Franz. Otec byl vyučený tesař a

měl i hospodářství, maminka Anna pocházela z Markoušovic a měla 9

bratrů.

Braunovi měli 4 syny: dvojčata Helmut a Otto (1929), Franz (nar. 29. 10.

1931) a Manfred (1942). Otec Franz strávil skoro celou 1. světovou válku v

ruském zajetí, domů se vrátil až 1920. Do druhé světové války už kvůli věku

rukovat nemusel.

Když byla v Československu vyhlášená mobilizace, malý pan Franz byl se

svými bratry odvezen do Hannoveru, kde strávili 2 měsíce. Po zabrání

pohraničí se vrátili zpátky domů. Starší bratři dostali v roce 1945 povolávací

rozkaz, ale vyhnuli se mu a před narukováním je zachránil konec války. Pan

Franz absolvoval 8 letou školní docházku na Rýchorách během války, do

měšťanské školy v Žacléři již nenastoupil.

Po roce 1945 musel jako 14 letý začít pracovat v Texlenu. Díky tomu, že

Franzův bratr byl zaměstnaný na šachtě, se rodina nemusela vystěhovat a

dokonce jim i zůstalo hospodářství (v tvrdých podmínkách Rýchor se nikomu

z příchozích hospodařit nechtělo). V roce 1948 byl pan Franz převezen na

nucené práce v Jáchymově, kde pracoval do roku 1952, pak těžce onemocněl

a po uzdravení byl zaměstnán půl roku na dole v Radvanicích, potom na

dolech v Bečkově. V nemocnici se pan Braun seznámil se svou ženou

Eliškou, též Němkou, se kterou se ještě v roce 1952 oženil a přestěhoval se

do Žacléře, kde dodnes bydlí. S manželkou mají dva syny - Petra (1953) a

Siegfrieda (1954). Po absolvování vojenské služby se pan Braun vrátil na

šachtu do Bečkova a od roku 1959 do roku 1992 byl horníkem v Žacléři.

Dnes žije pan Braun v Domě seniorů v Lamperticích.


